²⁰ Preliminarmente, sulla cennata distinzione tra comunità o città, S. STRYKIUS, *Dissertationum juridicarum francofurtensium ex jure publico, privato, feudali et statuario materias exhibens*, Florentiae, Celli, 1838, Vol. V, Disp. XI, Cap. I, §§ 11-22: «distinguere videntur [...] ex qualitate civitatis et diversitate privilegiorum civitati competentium» (vedremo peraltro in seguito come anche il De Luca assumesse questa categorizzazione). Di qui, «illa distinctio [...], quod civitas alia sit municipalis, alia libera seu imperialis. Municipales quod attinet, distinguunt iterum, an illae omnimoda jurisdictione instructae, an non» (*ibidem*). Cfr. D. MEVIUS, *Commentarii in Jus Lubecense libri quinque [...]*, Francofurti ad Moenum, Impensis Joachimi Wilden, 1664, Lib. I, Quaest. VIII, il quale, da un lato, osservava: «[...] disceptatur frequenter, an aliis civitatibus, iis nempe quas municipales vulgo vocant, quae alterius Principis imperii jurisdictionem obsequiose agnoscunt, exinde quod Lubecensi Iure utuntur [Lubecca era città avente ragione di Repubblica: v. *ibidem*], congruunt, ut eorum usum sibi exinde vindicare et usurpare possint? [...] denegat [...]. Excluduntur enim istae civitates a communione jurium regalium et fiscalium, per communem [...] opinionem, [...] tum qu[ui]a privatorum loco habentur [...] ideoque publici juris et regalium sunt incapaces. [...] tum quia territorii jure carent, cui regalia, tanquam accidens subiecto, inhaerent» (§§ 3-6); mentre, dall'altro lato, fermo appunto che le «civitates [municipales] non possidere jura publica, seu imperii regalia, id tamen concedendum est, iure privilegii ea exercere, qu[ui]a qu[o]a[d] effectu[m] parum vel omnino nihil differt» (§ 21). Circa, infatti, la titolarità *iure privilegii* della *iurisdictio* da parte delle città suddite, spiegava lo stesso MEVIUS, *op. cit.*, *loc. cit.*, §§ 7-8: «testatur civitates [municipales] [...] frui istis juribus [publicis] [...]. [...] usum publici juris iis tribuamus, oportet discerni causam modumque, unde [...] tenent. Aliae isto utuntur ex singulari indultu Principum, qui per privilegium istis concessere [...], Aliae diuturno usu receperunt, sine alio titulo, aut expresso indultu»; e §§ 19-20: «Sunt enim quaedam civitates in Imperio Romano, aliis Principibus imperii subditae, quae exemptione aut privilegiis eo pervenerunt [...]. Deinde quidquid de privata civitatum conditione profertur, non aliter accipiendum est, ac eo respectu, quo superiori oboediunt, quoad hunc enim ejusque imperium pro privatis habentur: Ratione vero jurisdictionis, quam habent, et immunitatum aut privilegiorum, quibus gaudent, pro publicis reputari personis et publico jure frui nemo nescit». Ripercorre ampiamente la distinzione tra le due specie di convenzioni di natura sinallagmatica (pari o impari, cioè aventi ad oggetto una *potestas plena* o *limitata*) e le convenzioni graziose o *'deditioniae'*, MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., pp. 37-54. In particolare, l'A., a p. 48, a proposito del legame tra titolarità *iure proprietatis* del potere e *libertas* ossia autonomia formale, cita L. ALTOGRADUS, *Consiliorum sive responsorum, et rerum super iis iudicaturum*, Lucae, Typis Bernardini Pierij, et Hiacynti Pacij, 1654, Lib. II, Cons. LXX, § 9, e scrive: «i capitolati “ex lege deditionis” non sono “mere subditi”, ma “subditi cum obligationibus, et oneribus in capitulis d. subiectionis reservatis, et declaratis tantum, in coeteris vero aliis quibuscumque in iis non contentis, cuiusvis sint generis, non dicuntur exempti, sed potius non subditi, seu non subiecti”». Per questa ragione – conclude il giurista secentesco al successivo §

Ciò posto, ci sembra che la gerarchizzazione tra il potere di titolarità di due enti distinti possa imperniarsi sul rapporto di preminenza o tra gli interessi pubblici rispettivamente perseguiti, o tra le ‘parti potenziali’ di una posizione di potere sussistente per il perseguimento di un medesimo interesse collettivo²¹; o, inoltre, sulla base dei limiti cui una posizione in sé di potere soggiace rispetto al perseguimento di uno stesso obiettivo di pubblico interesse, cioè a quali assetti di interessi essa è vincolata (potestà soggette alla sfera giuridica dello *ius positivum* o soltanto a quella dello *ius naturale*).

Nel Capitolo precedente abbiamo cercato di mostrare come il potere baronale sottostesse a quello del principe in tutti e tre i modi appena elencati: i Baroni perseguivano un interesse collettivo generalissimo – quello alla giustizia – che cedeva di fronte a quello speciale alla

10 –, tali «Castra, et Loca non dicuntur esse sub onnimoda, et absoluta Principis iurisdictione; sed appellantur conventionata, quia praeter ea, quae sunt expressa in conventione, sunt libera, et ad aliquid aliud non tenentur»; fermo ovviamente restando che «licet immunitas concessa fuerit titulo oneroso, nihilominus silet, ubi causa subest publicae necessitatis» (ivi, §§ 4-8). Nello stesso ordine d’idee, già, ad esempio, P. CASTRENSIS, *Consiliorum sive responsorum*, Augustae Taurinorum, Apud Haeredes Nicolai Bevilaquae, 1580, Lib. I, Cons. CCCXVII, § 3, il quale ricordava – con una triplice distinzione che, questa volta, suddistingueva in due le convenzioni non sinallagmatiche – come gli enti «habentes immunitatem possint esse multiplicis generis. Nam quidam habent ex pacto, quidam ex privilegio mere gratuito, quidam ex privilegio non mere gratuito, sed remunerativo alicuius operis bene gesti. [...] Constat autem quod immunitas, quae habetur ex pacto, et ex conventione non potest tolli [senza una giusta causa: ivi, § 5: «princeps ex causa publicae utilitatis potest eius subdito auferre etiam quod habet a iure gentium»] [...]. Sed illa, quae habentur ex privilegio *etiam non mere gratuito* [corsivo nostro], possunt revocari etiam sine aliqua causa, princeps nam non est obligatus ad observantiam dicti privilegij». Circa la questione, poi, se Padova – città a favore della quale, nel tracciare questa distinzione, Paolo di Castro scriveva – fosse effettivamente inquadrabile tra i soggetti «habentes immunitatem [...] ex pacto» e non, invece, in virtù di un semplice privilegio (ancorché «non mere gratuito», per essersi la stessa, comunque, e sebbene solo alla fine dell’assedio veneziano, arresa «con volontaria dedizione» alla città lagunare: V. SANDI, *Principj di storia civile della Repubblica di Venezia dalla sua fondazione sino all’anno di N.S. 1700.*, Venezia, Presso Sebastian Coleti, 1755, Parte II, vol. I, p. 432), ebbene, si tratta di questione qualificatoria che qui ha poca rilevanza. Non foss’altro, in particolare, perché «i patti cd. ‘dediticii’, recanti una sottomissione incondizionata e che di fatto, almeno a partire dagli ultimi decenni del Trecento, sono i più comuni», «si differenziano dai ‘foedera iniqua’» (che invece erano pur sempre ‘contratti’), «prima ancora nella forma che nel contenuto; essendo costituiti da una semplice dichiarazione unilaterale con cui la comunità si assoggetta alla dominante, senza che quest’ultima compaia in alcun modo come ‘parte’ dell’atto. Né la successiva concessione di un certo pacchetto di privilegi con cui si remunerano i nuovi sudditi per il gesto compiuto cambia la natura del rapporto, che evidentemente non ha niente di sinallagmatico» (MANNORI, *op. ult. cit.*, p. 51). E in questo senso ci sembra che la formula con cui Venezia concedeva poi a Padova i capitoli richiesti o, meglio, supplicati non lascasse invero adito a molti dubbi, per quanto Paolo di Castro cercasse di argomentare in senso contrario (CASTRENSIS, *op. cit.*, *loc. cit.*, § 5): v. *La Bolla d’oro nella dedizione della Città di Padova alla Repubblica Veneta*, Padova, Sicca, 1848, pp. 13-14: «Nos Michael Steno Dei gratia Dux Veneciarum etc. Universis, et singulis tam presentibus quam futuris presentem Privilegi nostri paginam inspecturis facimus manifestum, quod comparentibus ad nostram nostrique Domini presentiam Egregiis el Spectabilibus viris dominis [...] honorabilibus Oratoribus Comunitatis et Civium Padue, et nobis certa eorum capitula presentantibus, qui velut fideles et devoti nostri Domini supplicabant admitti per nos, et concedi de gratia speciali, [...] deliberavimus supplicationibus ipsorum nostrorum fidelium benignum auditum impendere, et quantum cum onestate et justitia voluimus exauditionis janua aperire, ut perinde [...] eorundem fidem et devotionem erga nos ferventius excitemus dictis eorum capitulis in forma infrascripta singulariter respondendo [...]» (30 gennaio 1405). Alla conclusione di una natura invece sinallagmatica degli atti di dedizione – conclusione, tuttavia, per le ragioni esposte non condivisibile, specie in quanto operante una generalizzazione troppo ampia ed indistinta – sembra addivenire, sulla base dei medesimi brani di Paolo di Castro, A. MAZZACANE, *Lo Stato e il Dominio nei giuristi veneti durante il «secolo della Terraferma»*, in *Storia della cultura veneta*, vol. III/1, Vicenza, Pozza, 1980, spec. pp. 588-589.